HULUMTIM

Organizatat Jo-Qeveritare: Syri i Vizionit, Communication
for Social Development (CSD), EC Ma Ndryshe dhe
Demokraci Plus (D+) kané lidhur alenacé pér zbatim té
programit “Qytetaria aktive dhe komunat pérgjegjése né
Kosové” i cili mbéshtetet nga Olaf Palme International
Center. Programi ka pér qéllim pérfshirjen dhe
pjesémarrjen e qytetaréve né vendimmartije.

Ne kuader te ketij programi, koalicioni ka iniciuar
hulumtimin pér grumbullimin e informatave rreth ményrés
se si komunat e Kosovés i jané pergjigjur dhe ballafagohen
me gjendjen e krijuar me pandeminé globale COVID-19. Po
ashtu jané nxjerré informata se c¢faré shérbime i kané
ofruar qytetareve te tyre. Né kete hulumtim jane perfshire
te gjitha komunat e Kosoves.

Ky pyetésor i éshté dérguar te gjitheé kryetaréve teé
komunave dhe kabinetit té tyre. Neé pérgjigjet kané
kontribuar edhe departamentet pérkatése té komunave.
Krahas peérgjigjeve komunat kané dérguar edhe
dokumente relevante qé ndérlidhen me kété hulumtim.

Té dhénat e kétij hulumtimi pasqyrojné gjendjen deri mé
datén 24 prill 2020.

Komunat e Kosoves
hallafagim me
pandemine globale

CORONAVIRUS

Hulumtimi éshte kryer me pyetésor online, duke iu dérguar
té gjitha 38 komunave té Kosovés si dhe duke i dhéné afat
prej dhjeté (10) ditésh pér plotésim. Té gjitha komunat jané
kontaktuar pérmes telefonit pér t'u siguruar qé kané
pranuar pyetésorin dhe pérkujtuar atyre qé té pérgjigjen.

® Komunat gé jané pérgjigjur né hulumtim (32)
Komunat qé nuk jané pérgjigjur né hulumtim (6)
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Fage 1

1. Sa ka gené komuna e juaj, né pérgjithési, e pérgatitur

2. Sa jeni té informuar pér masat qé i ka ndérmarré
pér tu ballafaquar me virusin COVID-19?

Qeveria e Kosovés per COVID-19?
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3. Sa respektohen masat e vendosura nga Qeveria e
Kosovés né komunén tuaj?
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L. Né cfaré niveli eshté komunikimi i Komunés me
nivelin qendror, konkretisht Ministriné e Shéndetésisé?
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5. A keni pranuar paisje mbrojtése (si doréza, maska,
dezinfektues, veshje mbrojtése pér staf mjekésor, etj)
nga Ministria e Shéndetésisé?

25 komuna kané ofruar listén detaje té paisjeve té
ofruarangaMinistria e Shéndetésisé.

Komuna e Prishtinés eshté deklaruar se nuk ka pranuar
paisje mbrojtése nga Ministria pasi gé jané dakorduar
me Ministriné qé ato paisje té ipen komunave tjera qé
kané buxhet mé té vogél.

1. Sa jeni té kénaqur me komunikimin qé keni me
Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal (MAPL)?
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Fage 2

6. Sa jeni pérkrahur nga ministrité tjera té Qeverisé sé
Kosovés né kété kohé té pandemisé globale?
Jemi

pérkrahur
shumé
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Neé anketé, si perkrahje té Komunave pos Ministirse sé
Shéndetésise jané vecuar edhe Ministria e Arsimit,
Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit, si dhe Ministria
per Komunitete dhe Kthim.

8. A e ka té formuar komuna e juaj shtahin emergjent
lokal?

Té gjitha 32 komunat qé kané kthyer pérgjigje kané te
formuara shtabet emergjente lokale.

27 komuna kané ofruar emrat e anétaréve té ketyre
shtabeve, pérfshiré pozitat, departamentet nga vijné dhe
kontaktet e tyre.

Ne shumicén derrmuese té komunave shtabet perbehen
nga kryetarét, nenkryetarét, kryesuesit e Kuvendit,
perfagesues té drejtorateve té ndryshme, anétare te
kuvendeve komunale, zyrtaré per komunitete, polici,
zjarrfikés, QKMF, Kryqi i Kug, kompanité publike te
ujésjellésit, pastrimit, et;.

Né njé numér té vogél té komunave, né shtab emergjent
gjenden edhe pérfagésuesit e té rinjéve, komuniteteve
fetare dhe té shogerise civile.

Numrimesatar i anétareve té shtabeve eshte 15.
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